D E ORBANEL1A E T D E SANCTI MARTINI E T D E E C C L E S I E 
SANCTI P E T R I IN B E R B E S C A 

Sub divini imperii Patris, videlicet, Prolem et Spiritui Sancto, 
unus essentialiter et triuus personaliter regnans, amen.—Hec est 
series testamenti quem faceré malui ego Fronilde. Placuit miei 
atque convenit, nullius cogentis imperio nec suadentis articulo set 
propria mici accessit voluntas, ut pro remedio anime me^ trado 
me in atria Sanctorum Apostolorum Petri et Pauii, locum vocitatum 
Kara maximeque digna, et t ibi Stefani abbate vel ómnibus fratribus 
ibidem aervientibus. 

Trado in primis anima et corpus proprium; deinde in eas villas 
proprias, quod sunt in alfoze de Vurgos, i l la una vi l la in subtus 
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Vurgos, quod dicent Sancti Martini», cum terris et vineia, ortia, 
molinis, pumiferos; et in flumen Aslaüzon cum suis pelagos ad 
piscandum, terminum quod prendit de civitas Vurgensis et pergit 
aqua usque villa Frandovitiz 2, concedimus terminum ad piscandum 
ad integrum, sicut est foro antiqua dierum, cum pratos, pascuis, 
montes et in fontes, cum exitus et regressus, cum suis terminis 
antiquis ab omni integritate. Et in suburbio alia vi l la pernominata 
Orhanelia de Fikis 3 cum terris et vineis, ortys, pumiferis, molinaris, 
pratis, pascuis, padulibus, defesas lignarum vel pascentes omni 
ganato per suis terminis usque in flumene Aslanzone, de vil la quod 
dicitur Aslanzone 4 et pergit aqua per omnes villas usque in vil la 
quod dicitur Castaniares 5, per suis terminis, tam ad pascendum 
quam aquam adbibendi, et ad piscandum per omnes pelagos ab 
omni integritate: et de Castaniares via que vadit ad Vi l la frida 6, et 
de Vi l la frida strata que pergit ad Rivo de Vena 7, de inde per 
summa serra de Adtaporka 8 usque ad ecclesi^ Sancti Vincenti que 
est super i l la cueba, et in directo per i l la via que discurrit ad 
Aslanzone per suos términos in montes et in fontes, in exitus et 
regressus, ab omni integritate. Et in Verbosea 9 ecclesie Sancti 

1 Llamóse San Martin de la Bodega; es hoy casa de labor á dos kilómetros 
al S . O E . de Burgos, en el término municipal de esta población. E n el siglo XII 
llevaba ya este nombre, según se desprende de varias escrituras contenidas en el 
becerro I del Archivo Catedral de Burgos — 1 Prandovine\, al Poniente de Burgos, 
no lejos de la vía férrea y en el partido judicial de esta población. Pertenecía á la 
aritigüa merindad de Camdemuño; y en él tuvieron posesiones los templarios, así 
como el Real Monasterio de Las Huelgas y el Hospital del Emperador de Burgos. 
- 1 Orbaneja Riopico, mencionado en la Escr. XIV. Su jurisdicción civil era 
Privativa del abad de Cardeña que gozaba de todos los derechos de señorío, según 
se ha visto por cuanto apunta este Becerro en su folio preliminar.— 4 Arlanwn, 
villa del partido judicial de Burgos, á orillas del río de su nombre y pocos kiló
metros al NE. de Cardeña.— • Castañares, pueblo perteneciente al ayuntamiento 
de VilUyuda, junto al Arlanzón y á corta distancia de Burgos.— • Vi l la fr íade 
Bwgos, á pocos kilómetros al N . E . de esta población; fué del señorío temporal de 
Cardeña; sus rentas se hallaban vinculadas á la dignidad abacial del Monasterio.— 
1 Rubena, que linda con el pueblo anterior. Dependió en lo civil del monasterio de 
Oña.— 1 Atapuerca, á 12 kilómetros al E . de Burgos; en sus campos se dió en 1064 
la célebre batalla donde García de Navarra sucumbió á manos de Fernando I de 
Castilla: es conocido también este pueblo por la extensa cueva, mencionada en 
el texto de esta donación, que se halla en sus términos y ha dado lugar á intere
santes estudios geológicos.— » Bribiesca, ciudad y cabeza de partido de la pro
vincia de Burgos, capital de la antigua Bureba. Su nombre hace sin duda 
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Petri cum terris et vineis, ortis, molinis et prato qui est iuxta 
monasterio, de una para karrera qui exiit de Verbosea et pergit 
ubique; et de alia pars arrogio cum suo molino ad integrum in 
montes et fontes, exitns et regressus, ab omni integritate.—Dono in 
cenobio Sanctorura Petrí et Pauli pro subsidio fratrum ut ante Deum 
accipiam inde mercimonium et in futuro cum sanctis ómnibus 
mercar partem abere in paradiso, amen. 

Si vero, quod absit, an ego, filiis, neptis vel aliquis homo hoc 
meum datum disrumpere voluerit, in primis eveniat ei ira Dei 
Patris omnipotentis et sanctis angelis eius, et cum Juda, qui Domi-
num vendidit, abeat partem in inferno irjferiori, amen; et insuper 
dampna secularia pariet a parte comitis X X X . libras ex puris-
simo auro. 

Facta carta notum die I I I . Nonas Julias, Era T 1.a, regnante rex 
Sancio in Legione, ct comité Fredinando Gundissalbiz in Castella. 

Ego Fronilde, qui hanc scedula donationis fieri volui et relegendo 
audivi, manu propria sygnum ^ 10. 

(7.* Col.) Comité Fredinando rb,—Martinus ^piscopus rb.—Fro-
nimius ^piscopus rb.—Rodrico Nuniz rb.—Gundisalbo Monnioz rb. 
—Yonti Rodriz rb.—Gundisalbo Belascoz rb.—Petru Munnioz cf 
—Bermudo Rodriz cf.—Petro Rodriz cf.—Sonna Gudeateoz cf.— 
(2* Col,) Comasius abba testis.—Fronisius abba testis.—Petrus 
abba testis.—Gontricus abba testis.—Bellicus abba testis. 

—Bec. fol. 6, col. i ; Berganza, I I , 399. 

X V I 

14 de Marzo 943. 

D E S E R N A D E O R B A N E L I A 
í 

In Dei nomine.—Ego Placenti Didaz et uxor mea Scemena et 
filia mea María seu meo cognato meo (sic) Froyla, una pariter cum 

referencia al río Vesica, hoy Vesga, que pasa al lado de la población y desagua en 
el Ebro. Cf. Fuentes... t. II, p. 18, nota 36. Por las cuernas del monasterio de Cár
dena en et siglo XIV vemos que para aquella época se había ya enagenado la iglesia 
de San Pedro y sus posesiones que por la presente escritura dona la ilustre dama 
D.a Fronilde.— 10 Este signo representa dos castillos, algo separados uno de otro. 
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filiis nostris, placuit nobis ut t ibi domno Cipriano abbati vel ómni
bus fratribus abitantes in Karadigna, sic placuit nobis et vobis ut 
commutaremus intra nos ypsas sernas qui sunt in Orbanelia; et 
accepimus ex vobis ypsa serna de nostro tioni domno Hanni, et de 
ypsa té r ra de domno Flayno mediam, et concedimus vobis nostra 
serna qui f uit de nostro abo nomine Munnio Vermudez, ex una parte 
iusta serna de nostro genitore, et de alia parte circa prato et rivulo 
que vadit ad vasilica Sancti Justi, ut de odie die vel tempere abea-
tis, possideatis, vindicetis et in vestro dominio maneat confirmatum 
per sécula, amen. 

Si quis vero pro ypsa serna vos inquietare presumserit, an nobis 
an filiis seu propinquis vel etiam ex etiam extrañéis, tune abeatis su-
per illum ut ypsa serna duplata vobis restituat, et h^c scripture 
firmis et stabilis permaneat per cuneta sécula, amen; et ad dominus 
terre reddat qui talia comiserit valente ypsa serna in duppla. 

Facta carta comutationis notum die I I . Idus Marcias, Era 
DCCCCLXXXI, regnum tenente Ranimiro in Obieto, et in Castella 
comité Fredinando. 

Ego Placenti Didacoz, et una cum uxor mea Scemena et filia 
mea Maria, et cum cognato meo Froyla, seedula ista legente audi-
vimus, manus propias sygnos fecimus - f + -}- -f-, et ad rovorandum 
tradimus. 

Munio testis—Albaro testis.-Dolquiti testis.-Domno Placenti 
cf-—Guter Travessa testis—Vincenti cf.—Belasco cf.—Didaco Ade-
fonso cf.—Domno Nunu cf.—Nunnu Deriz rob.—Munisso rb—Goto 
rob.-Sarracina testis.—Eilo testis. 

~Bec. fol. 6, col. 3. 

X V I I 

4 de Marzo 921. 

D E S E R N A D E R1VO D E V E N A 

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jhesu Christi.—Dom-
nis sanctis atque gloriosis et post Deum nobis patronis fortissimis, 
venerandis martyribus, quorum reliquie condite requiescunt Sanc-
toruro Apostolorum Petri et Pauli, in cuius honore baselica fundata 
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est in suburbio quem dicunt Burgos, in locum quem vocitant Cara-
digna, ubi et ypse monasterio fundatus esse dinoscitur. 

Ego famulus vester Fredinando Assuriz 1 et uxor mea Moma-
donna et filio nostro Assur Fernandiz, si beneflciis divinis nostra 
compensetur oblatio, pavi penditur quod offerimus, que quod sumus, 
quod vidimus, quodque regno prediti et rerum domini sumus gele-
sti largitate locupietati. Set quia omnis oblatio pro fidei quantitate 
et sinceritate pensatur, non putamus esse miniraa que magna fldes 
Deo consecrat. Denique offerimus idem sánete ^cclesi^ vestr^ pro 
subsidio fratrum monasterio vitam sanctam tenentibus, pro remedio 
animabus nostris ut ante Deum mercedis recipiamus vicem, id est, 
serna in locum quem vocitant Rivo de Vena, iusta t^eclesi^ Sanct^ 
Eolali^ protendente usque ad fonte'et ad via discurrente ad vil la. Et 
ut iam diximus, sit concessum ^cclesiy! vestr^ et cultoribus vobis 
ibidem servientibus, perpetuo tempere in vestro vindicent iure. 

Quod si quisquam pontificum aut suprestitum nostrum vel cuius-
piam assertionis aut generis homo, fratervel subrinis, hanc nostram 
voluerit conveliere devotionem, aut huius nostri decreti vel testa-
menti infryngere tenore, sit anathema in conspectu Dei Patris et 
sanctorum apostolorum vel omnium martyrum eius, in hoc seculo 
exors ab omni cetu religionis et GQQÍ lepra percutiantur qui nostre 
oblationis cartulam sacrilega mente inerbare voluerit, et ítísuper in-
ferat partem sánete ^cclesi^ vestr^ tantum et alium quantum aufe-
rre conaverit, et ad dominus terre CC solidos inferat in cautum. 

Facta carta scriptura ista testamenti I I I I . Nonas Marcias, sub 
Era DCCCCLVIIIP. 

Ego Fredinando et uxor mea Momaduenna, qui in hanc cartulam 
donationis ñeri iussimus, legendo audivimus, manus nostn? robora-
vimus -f-, et testibus ad rovorandum tradimus. 

Assur testis.—Obeco Nuniz testis.—Tello testis.—Jubid cf.— 
Dignus cf.—Tudesindo cf.—Abdelmech cf.—Gundisalbo cf.—Mene-
zo cf.—Jothmen rb.—Morelli rb.—Munisso rb.—Flagino rb.—Gundi
salbo rb.—Johannes rb.—Belasco conflrmans. 

~Bec. fol. 6, col. 4; Berganza, I I , 376, la publicó con algunas ine
xactitudes. 

1 Sobre este personaje, véase, entre otros autores, Berganza, I, p. 198. 
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X V I I I 

21 de Agosto 969. 

S E R N A D E O R B A N E L I A 

In Dei nomine.—Ego Enneco placuit mici atque convenit, nullus 
que gentis imperio nec suadentis articulo set propria mici accessit 
voluntas, et vendo tibi Enneco presbiter i l la serna que est in valle 
de Orbanelia iusta agro de Alvaro presbifer, et de alia pars agro de 
Fortunio Beilaz; et accepi de te precio quod mici placuit, id est, 
X L . solidos de argento; et de ypso precio aput te Enneco presbiter 
nicil remansit debito pro daré; nec ego Enneco in ipsa serna nicil 
servo iuro, set tu Enneco presbiter abeas, tencas iure quieto longe 
per evo. 

Si quis tamen, quod minime credo, aut ego Enneco vel neptis, 
propinquis vel extrañéis vel regia potestatis seu populus universi-
tatis, qui voce levaverit contra te Enneco presbiter, aut compten-
tor extiterit per hanc meam venditionis, qualiter ira Dei abeat in 
primis, et sit maledictus a Deo et a sanctis angelis, et insuper tibi 
Enneco presbiter reddat ypsa serna duplata vel meliorata, et ad 
regia potestas C. solidos in cauto legitime reddat. 

Facta carta venditionis et precium acceptionis notum die X I I . 
Calendas Septembris, EraTVII.a, regnante rex Ranimirus in Legio-
ne, et comité Fredinando Qundisalbiz in Castella. 

Ego Enneco, qui hanc scripture fieri iussi ét relegendo audivi, 
Manu propria + coram testes et roboravi. 

( i - " Col.) Galindo r b . - T e l l u rb.-r2.a Col.) Ulaquidi testis.-
Nunno rb.—Garsea rb.—(5.a Col.) Gomiz testis.—Obeco rb.—Do
minico rb. 

~Bec. fol. 7, col. 1. 
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X I X 

27 de Diciemhre 942. 

D E DONNA E I L O D E O R B A N E L I A 

I n Dei nomine.—Ego domna Eilo, placuit mici atque convenit, 
nullius que gentis imperio nec suadentis articulo, set propria et 
spontanea mici accessit volumptas, ut propter Dei serbitium et pro 
remedio anime m ^ traderem me ypsam vel propriam substantia 
mea, id est, lectum meurn, gcnape et acolzetra seu plumazo pallio 
et sernas in locum quod vocitant Orhanelia et tibi patri nostro Ci-
priani abbati vel ómnibus fratribus Sanctorum Apostolorum Petri 
et Pauli morantibus et domum Deo deservicntibus, ita ut, quandiu 
in hoc mortali corpore induta mici fuerit vivendi luxista, possideam 
et vivam in ypsa propria substantia supra iam dicta, mici a Deo 
concessa; postquam autem ex hoc seculo migravero, sit traditum 
quod superius dixi domnis et sanctis patronis, iam dictia; et corpus-
culum meum cum ómnibus fratribus quiescat in unum locum, ut in 
il la die examinis, cura apparuerit iudicera rerum, mercar adipisce-
re regnum ^ternura. 

Si quis vero, quod absit, an ego aut filiis meis, aut neptis vel 
de propinquis seu extrañéis, qui in hunc meum factura violare 
presurapserit, quomodo sit a Domino maledictus, et cum Juda tradi-
tore pereat darapnatus, et post deinde darana secularia raulctatus, 
et super IIILor libras áureas regia parte confesta; et quod resonat 
desuper dupla offerat; et hec scripta ista flrmis permaneat. 

Facta carta traditionis seu confirmationis V I . Kalendas Janua-
rias. Era DCOCCLXXX.a, regnum fruente Kanimiro in Obeto, et 
comité Fredinando Gundisalbiz in Castella. 

Ego domna Eilo, qui hanc traditionem fieri volui, et relegendo 
cognovi, manu propria + sygnum inpressi, et testibus a me rogatis 
tradidi ad rovorandum. 

Domno Didaco rob.—Dorana Fronilde, uxor sua, rob.—Munnio, 
suo filio, rob.—Domno Fanni rob.—Beila rob.-Albaro rob.—Obeco 
rob.—Enneco testis.—Stephanus testis.—Nunnus testis.—Endura 
testis.—Munnio presbiter testis. 

—Bec. f o l . 1, co l . 2; Bergauza, I , 211: I I , S8Í, 
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X X 

1 de Agosto 953. 

D E O R B A N E L I A 

I n Dei aoraine et individué Trinitatis potentia.—Hec est series 
testamenti quera texere raalui ego Placenti et uxor mea Moraadon-
na placuit nobis atque convenit, nullius que gentis ymperio nec 
suadentis articulo, set propria nobis accessit voluraptas ut tradere-
mus nos medipsos in domura Sanctorura Apostolorura Petri et Pauli, 
locum vocitatum Karadigna, regente dorano Stephano abbati 
almam katerba. Inprimis anima et corpus proprium; deinde omne 
facultatule nostre quero abemus vel abere poterimus ad integrum, 
vobis concedimua et confirmamus, id est, ego Placenti de mea possí-
vilitate dono uno agro in aditos de Orhanelia iuxta agro de Adga, 
ex una parte via que discurrit ad vil la, et de alia pars agro de 
Beila; et alio agro iuxta de Severo, et ex una parte campo, de alia 
pars, agro de Nunu; et alio agro, de una parte Nunu, et de alia 
parte agro de Severo; et alio agro iuxta rivo, de alia para agro de 
Adefonso; et alio agro iuxta agro de Agda, et de alia pars Severo 
de Sempronio et de alia pars agro de Flagino et alia pars agro do 
Velasco; et alio agro iuxta agro de Velasco, de alia pars Sarracino; 
et alio agro, de una parte Placenti, ex alia parte Sarracino; et alio 
agro, ex uña parte Fronilde et de alia pars Obeco; orto qui est 
iuxta orto de Severo, ex alia parte de Nuno; alio orto iuxta orto 
de Farag, ex alia pars de Beila; casas cura suo corrale iuxta casas 
de Placenti, et de alia parte de Vincenti; et quantum inveneritis in 
nostra ratione in campos, in pratos, té r ras , vincas, pumares, tam 
roobile quam etiam et immobile, unatim iam supradictis ad inte-
grum vobis concediraus et confirmamus, tam in vita nostra quam 
post obitum nostrum. 

Si quis vero, quod absit, an nobia an propinquis vel extrañéis 
aut aliqua subrogata persona, hanc nostram traditionem infringere 
voluerit, sit exors a zzetu ^cclesi^, et anathematus maneat in con-
spectu Domini; et cum Juda, qui Dominum tradidit, simul partera 

1 Debe interpretarse Nunna donna, Doña Nuña. 
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habeat in inferno, amen; et inferat a parte regie I I I . libras áureas; 
et hec scripta indísrupta permaneat. 

Facta carta traditionis notum die Kalendas Agusti, Era 
DCCCCLXXXXl.3, Ordonio principe in Legione, et in Castella 
comité Fernando Gundiaalbiz. 

Ego Placenti et Momodonna, qui hanc traditionia fieri voluimus 
et legendo audivimus, et manus nostras coram testibus rovora-
bimus. + -} - . 

Abegar testis.—Johannes testis,—Belasco testis.—Severo testis.— 
Morelle testis.—Nunno testis.—Lopon testis.—Sebero rob.—Sempro-
nio rob.—Ariolfo rob, 

—Bec. fol. 7, co]. 3; Berganza, I I , 396. 

xxj) 
6 de Junio 967. 

T R A D I T I O D E NUNU S A R R A ^ I N I C D E O R B A N E L I A 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis, Pater et Filius et 
Spiritus Sanctus. Quod corde credimus et ore proferimus, quoniam 
certum est quod tempus mortale deducimus, quia nec nobimus 
quando in hac vita venimus nec scire finem valemus quando de 
hac vita luce transibitnus, set tandiu in corpore viget homo, det 
que possidet et aliquid disponat, unde ad vitam ^ternam perveniat 
et in postmodum nulia exinde oriatur intentio; id circirco (sic), 
Ntmnu Sarraziuiz conmendo corpUs meum et anima mea in manus 
de tibi Enneco 1 presbyter ut in senectute et fragilitate mea sub-
portes me sic in salute, et vaiules in mea infirmitate usque ad 
obitum meum, et sepelías me cum ordine: propterea dono tibi i l la 
serna qui est in aditos de Orbanelia, iuxta serna de Munnio de 
Olquitiz, et de alia parte, serna de Lar r i t i Nuniz; et una vinea qui 
est in aditos de Vil la Guimara 2 iuxta vinea de Abdella, et de alia 
parte vinea de Sarrazino; ut abeas in tuo re, sic in vita mea quam 
poet obitum meum, per sécula seculorum, amen. 

1 Berganza, I, 246, afirma sin alegar pruebas que este personaje había sido 
abad de S. Martín del Río, monasterio anejo al de Cardeña.— * Villimar, barrio 
del término municipal de Burgos, á 6 kilómetros al N. de esta población. 
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Si quis tamen, quod minime quod minime (sic) credo, ego Nunnu 
Sarraziniz aut filiis, propinquis vel estraneis seu aliquis subrogatis 
peraonis, hunc meum factum contemptor extiterit seu iudicium com-
pulsaverit, imprimía sít anathema et cum Juda traditore in inferno 
lugeat pena, amen; et insuper tibi Enneco presbiter ypsa serna et 
yssa vinea in duplo inferat; et ad dominus terre V I I . libras áureas 
reddat in cauto; et scriptura ista flrmis permaneat. 

Fac í a carta notum die V I I I . Idus Junias, sub Era TV., regnante 
rex Sancio in Legione, et comité Fredinando Glundisalbiz in 
Castella. 

Ego Nunus Sarraciniz, qui hanc scripture fleri iussi et relegend o 
audivi, manu mea sygnum feci - j - coram presentes testes. 

Harr i t i testis.—Sancio testis.—Belasco testis.—Fortunio teatis.— 
Belaza rob.—Lazarua rob. 

—Bec, fol. 7, col, éj.Berganza, I I , 402. 

XXII ; 
6 de Junio 967. 

D E V A L L E D E O R B A N E L I A 

I n nomine Patria ct F i i i i et Spiritus SanctL—Nos homines perno-
minatos Placenti et uxor mea Amunna seu frater meua Nunu et 
uxor eius Denia, placuit nobis atque convenit pro remedio animabua 
nostris ut tibi patri nostro domno Stefano abbati vel ómnibus fratri-
bua habitantibus in locum vocitatum Caradigna, tradimus vobis 
quintam nostram tam in terris quam et in vineis sive paupertacule 
nostre que Dominus nobis contribuit in hocseculo, et ut ad plenius 
referimus ipsa vinea qui est sita in valle de Orhanelia concedimus 
tertiam partem et post obitum matris nostre ad integrum offerimus 
in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. 

Si vero aliquis homo hanc nostram devotionem disrumpere vo-
luerit, maledictus maneat in eterno bára t ro cum diabolo et sociis 
eius; et quod super resonat reddat dupplato, et ad dominus terre 
V. libras áureas . 

Facta carta traditionis notum die V I H . Idus Junias, Era TV, rex 
Sancio in Legione, et comité Fredinando Gundisalbiz in Castella. 
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Ego Píacenti , una cum uxor mea vel frater meus Nunu et uxor 
illius, qui hanc scriptionem fecimus, manus nostras singulos signos 
fecimus + -} - + +•) ínpressimus coram testibus. 

Gudesteus testis.—Daniel testis.—Baldo cf.—Assur presbiter.— 
Maehp cf —Gudemeri cf. 

—Bec fol. 8, col. 1. 

X X I I I 

30 de Marzo 945. 

D E RIVO D E V E N A 

I n nomine Domini nostri Jhesu Christi.—Ego Ariolfus presbiter 
pronta et spontanea mici accessit volumptas et tibi patri nostro 
domno Stefano abbati vel ómnibus fratribus, coabitantes in doraum 
Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, locum vocitatum Karadigna, 
trado in primis memetypsum; deinde ^cclesi^ Sánete Crucis et 
Sancti Juliani cum terris qui sunt in circuitu ^cclesi^ et alias t é r ras 
in Eivulo de Vena, seu kasas, libros, ortos, pumares, molinos, tam 
vero mobile quam etiam et inmobilem sit traditum et concessum ab 
omni integritate in domura supra taxatura (sic). 

Si quis vero aliquis ex propinquis meis aut aliqua subrogata per
sona hac meam devotionem vel traditionem disrumpere nisus fuerit, 
sit a fide «jcclesi^ separatus, et eorpuseius non recipiat terram, et 
cura infideles, qui Dominura negaverunt, dimergatur in inferni pro-
fundum, amen; et ad Sancto Petro quod resonat dupplata, et ad 
regia parte V I . libras áureas reddat in cauto. 

Factura est testamentum traditionis notum die I I I . Kalendas 
Aprilis, Era DCCCCLXXXIIP, regnante domno principe Ranimiro 
in Obieto, et in Vurgus floris (sic) Ranimiri domno Sancio. 

Ego Ariolfus presbiter, qui hanc traditionem fieri iussi, manu 
mea sygnura feci + et confirraavi, et testibus qui ibidem presens 
(sic) fuerunt et roboraverunt. 

Munnio Hanniz rb.—Domno Abeiza rb.—Gonsericus rb.—Feles 
rb.—Bermudus rb.—Munnio saione cf.—Sancio cf.—Obtheman cf. 
— Toab cf.— Garcia cf.—Vincemalo cf.—Suarius testis.—Pelagio 
testis. 
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—Bec. fol. 8, col. 2; Ber^anza, I , 215, resume esta donación explicando 
la causa de aparecer en e l la como gobernador en Burgos, D. Sancho, hijo 
de Ramiro I I . 

X X I V 

1 de Diciembre 988. 

D E V I N E A D E C A N A L E L I A 

I n Dei nomine.—Ego Stefano placuit mici et spontanea mea 
volumptate accessit per huius scripture me^ seriem ut tibi Vermudo 
et Gundisalbo, qui estis neptis meis, dono vestr^ dilectioni de om-
nem porciunculam meam quam abere visus sum, id est, vinea in 
teritorio quem dicuñt Canalelia 1 iusta vía que descendit de ypsas 
vincas ad via calzata, de una parte est vinea de Gundisalbo et de 
alia para vinea de Scemeno; omnia voló esse donata et tam ratione 
serbata ut quousque vixero abeam, post obitum vero meura ipsa vinea 
supra nominata íuri vestro adsociare faciatis, vel quicquid exinde 
faceré volueritis libera sit vestri potestas. Et ne sic queque factum 
meum aliquis homo valcat inrumpere, non ego, non heres ñeque pro 
heredibus meis ñeque supposita queralibet inlicite persona. 

Si quis sane, quod fieri minime credo, aliquis contra hunc meum 
factum venire temptaverit, inferat vestri par t í t ibi Vermudo et 
Gundisalbo ipsa vinea dupplata aut quantum ypsa vinea a vobis 
per tempore valere constiterit; et ad dominus terre HIT. libras 
áureas reddat in cauto; et scriptura ista inviolata permaneat; quod 
et adiuratione confirmo ego Stefano per Domini et comitatum glo-
riosi domini mei comité Garsea Fernandeg, Castellanensis defensor. 

Facta scriptura donationis die sabbato, Kalendas Decembris, 
Era T X X V P . 

Ego Stefano cartula ista fieri iussi et legendo audivi, manu mea 
sygnum - f feci, et ad roborandum et confirmandum tradidit (sic). 

Brabolio testis,—Petro testis.—Gomessani testis. 

—Bec. fol. 8, col. 2; esta escritura es mencionada por Berganza, I , 280. 

1 Del contexto y otras dos escrituras que este becerro trae referentes á Canale» 
Ha ó Canaleja (núms. L X V I , LXV1I) se deduce que su territorio estaba en las cer
canías de Burgos; la Escrit. núm. C C C X X V dice positivamente que lindaba con 
los términos de Villimar. 
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X X V 

17 de Noviembre 972-974. 

T R A D I T I O D E V I L L A F R I D A 

Dominia ac patribus meis fratribua Garadigne, qui estia sub um
bráculo Sanctorum Apoatolorum Petri et Pauli siti . 

Ego humilima vestra ancilla Comitisaa, omnium aervorum Do-
mini serba, tibi Sabastianua abba ceteriaque fratribua tecum in 
unum comorantibus, in Domino Jheau Chriato perpetuam felicítate, 
amen. Obinde compulai ad honorem gratiarum hactionia Creatori 
nostry ac Domini et ad laudem nominis eiusdem pro remedio anime 
mqq ac pro cunctia conlubionibua meia delendia, m ^ paupertacule 
quicquid miel Dominus contulit, tam magnia quara minimia, trado-
Trado ergo igitur Comitiaaa locum que dicitur Villafrida, terraa 
et vincas atque molino et lecto vel quod mici Dominua contulit, ad 
integritatem committo. Si quia sane de meis flliis, germanis vel 
subrinis, aut aliquis ex propinquis meia vel aliqua subrogata perso
na vos inquietare voluerit, a part ís poteatati pariet L X X . solidos 
de argento et ad vobis fratribus dupplatum pariet quodeumque tra-
didi vobia, et post iram Dei veniat super eum, et cum Juda, qui Do-
minum tradidit, penas lugeat non flniendas, amen. 

Facta carta traditionis notum die XV. Kalendaa Decembria *, 
regnante rex Ranimirus in Legione et comité Graraeani in Caatella 

Ego vero Comitisaa, qui hanc tradictionem feci, logendo audivi, 
manu mea sygnum + impresai coram teatea. 

Zi t i hic—Belaaco hic—Annaya hic—Petrua hic. 

—Bec. fol. 8, col. 3. 

X X V I 

30 de Abri l 1012. 

D E MOLINO D E RIVO D E B E N A 

I n Dei nomine.—Ego Gimel, Memerabyo, Galindo, Falcone, Dol-
quiti et Maria Rosca, Mikael, Munnio Beilaz, María de Belaaca, 

1 E l Becerro omite la fecha de año; el abad Sebastián, mencionado al principio 
de la escritura, lo fué desde 972 á 974. 
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García de Beila, Nunu Sangoz, Auria, domno Stefano, María de 
Fét ta , Fanne, Auría, Munnio Fannanez, Ectavita de Orbanelia, 
Cití de Munío Trice, Regina, García maíoríno, placuít nobis atque 
convenit, grato animo et spontanea nostra volúntate, et vendívimus 
ad tibí Didaco abbas de Caradigna proprias nostraa víces in ipso 
molino de Lalle, qui est in adito de Villafrida in Rigo de Vena; et 
accepimus precio de tibi abbate domno Didaco unusquisque quan-
to nobis bene complacuit, id est, L V . solidos de argento, et de 
ipso precio non remansit debitum contra tibi abbate Didaco, ut 
de odie sint ypsas vices ex iure nostro abrasas, et in iure de tibi 
abba domno Didaco sint conflrmataa. 

Et si aliquis ex nobis hunc nostrum factum disrumpere voluerit, 
propinquis vel extrañéis, qualiter in primis ira Dei non effugiat, et 
desuper reddat ypsas vices dupplatas; et in cauto pariet I I I . libras 
áureas a parte dominus terre. 

Facta carta benditionis et preciura acceptionis notum die V. 
feria ii pridie Kalendas Maias, Era TLa, regnante rex Adefonso 
in Legione, et comité Sancio in Castella. 

Nobis iam supradictos, qui carta ista fleri iussimus, legendo 
audivimua et ad roborandum tradimus. 

García testis.—Juliane testis.—Belasco cf.—García cf.—2üti cf. 

— B e c fol. 8, col. 4. 

I X X V I I 

7 de Febrero 984. 

D E O R B A N E L I A 

lü Dei nomine.—In presentía de concilio de Villafrida et maío
ríno Christoforus presbíter, ego Fronildi placuit mici ut fació series 
testamentí quem nullus homo in suis actibus disrumpere poteat. Et 
ideo tibi mea filia Natalia aic dono tibi in equalitate de tua germana 
Regina il la media ferragine qui est in aditos de Orbanelia, et ipsa 
alia media ferragine cum V I I . pümares et medio perale vendo tibi 
Natalia in precio quantum mici bene complacuit, id est, un almute-
Ho de cebaría de trico valente I I I I . solidos de argento, et de ipso 

' Fecha errada: debiera decir / V feria. 
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precio aput te nicil remansit; abeas; teneas, possideas, vindicea 
atque defendas iure perpetuo. Et est ypsa ferragine sic data et sic 
comparata iusta té r ra de Agdadga ex una parte, et de alia parte 
té r ra de Ablegar, ut de odie die vel terapore de mes iure sit íebrasa et 
in tuo dominio sitconfirmata. 

Si quis vero, quod absit, an ego aut filiis vel propinquia seve (sic) 
extraneus vel quibuslivet subrogatis, per hanc meam donationem 
vel venditione levaverit voce in sublimitatiá, seu extiterit in contra-
rietatia, quomodo pariet in cauto 11. libras áureas a parte regia 
potestatis, et ipsa té r ra dupplata a t ibi Natalia. 

Facta^ carta venditionis notum die V I I . Idus Februarias, 
Era TXXiLa , regnante rex Ranimiro in Legione, et comité Garsea 
Fernandiz in Castella. 

Ego Fronildi, qui hanc venditionem fieri volui et lerendo audivi, 
et mu fsicj propria sygnum inpressi - f an fsicj faciem de Facog et 
Regina, filiis meis. 

Triez testis.—Etta testis.—Munnio testis.—Belliti testis.—Rosco 
testis.—Dominico rb. 

—Bec. fol. 9, col. l . 

X X V I I I 

25 de Marzo 915. 

D E V I L L A 1 

En Dei nomine.—Ego Gundisalbo Telliz et uxor mea Flambla 
vobia dóminos et patronos nostros domno Damiano abbate sive om-
nium fratrum deservientium domum Sanctorum Apostolorum Petri 
et Pauli, qui est situm in locum qui dicitur Gardenia, placuit nobis 
atque convenit, sana mente et proprio dcliberationis arbitrio, et ut 
ante Deum nobis eveniat mercedis copiosa, donamus atque conce-
dimus serna que est in vi l la 2 per suos términos de una parte ilumi
ne Vena, de alia parte rivulo que descendit de Quintana de Cautare3, 
et de tercia pars, t é r ra de Mimi" et de Juliano, et quarta parte 

1 Título moderno casi borrado que parece decir Villagon^alo: probablemente 
hay que leer Villafria, pues coinciden bien con esta población los linderos que 
señala la escritura.— » Falta el nombre.— » Cótar, pueblo del ayuntamiento 
de Viilafría; Quintana estaba en sus actuales términos. 
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térras de Fanni et de Sempronio; omnia quantum ibidem abuimus 
tradimus ex integro per omnes suos términos, tara in vita nostra 
quara et post obitum nostrum, ut sit inde victum et subsidiura deser-
vientibus Domino et Sancto Petro, ut abeant iure perpetuo et nullus 
homo pro id vos inquietare presummat ñeque in vita nostra ñeque 
post obitum nostrum set firmiter et quietum cara possideatis. 

Quod si quis sane, quod fieri minime credimus, pro id vos inquie
tare presumpserit, tara ego quam aut neptis meis nobilis au igno-
bilis aut quislivet homo, in primis ira Dei Omnipotentis super 
eamfsicj veniat et cura Juda, qui Dominum tradidit, participium 
in infernum abeat et extraneus sit a flde Christi^ et térra corpus 
suura non recipiat; et insuper dañina secularia I I I I . libras áureas 
regia potestas inferat, et siraile autera serna dupplata vobis reddat; 
scriptura firmis permaneat. 

Facta cartula testamenti vel traditionis sub Era D C C C C L I I I , 
die notum V. Kalendas Marcias. 

Ego Gundisalbo Telliz et oxor {mea Flambla, qui hanc cartula 
testamenti, quem fleri iussimus, manus proprias singulos sig
nos -+- fecimus, et testibus tradimus ad roborandum. 

Obeco abba hic.—Zorrakin hic—Donnini abba hic.—Tayo hic.— 
Jonti confessor cf.—Montanus cf.—Gundisalbo rb.—Assuri rb.— 
Albaro rb. 

—Bec. fol. 9, col. 2. 

X X I X 

9 de Julio 1061. 

In memoria Domini et Salbatoris nostri Jhesu Christi.—EgoMar-
tyno Belascoz placuit mici bono animo ut facerera conkamitatione 
de duas vineas cura illo abbate dorano Sisebuto; et sunt illas vineas, 
^la una in Quintana et alia est in Cárdenla de Atilio, et desuper ego 
Martyno Belascoz dedi ad illo abbate domno Sisebuto ad confirmán
dola conkamiatione I I . solidos de argento. Si vero ego Martyno, 
propinquis vel extrañéis, contra te abba Sisebuto per istas vineas 

* Tíiulo de letra del siglo XVJ¡ De Quintana los Coxos y Cardeñadixo. 
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voce levaverit, aut contemtor extiterit, qualiter inprirais ira Dei 
non effugiat, insuper ipsas vineas dupplatas reddat; et a parte 
regia I I , libras áureas exsolbat in cauto. 

Facta carta karaiationis notum die V I I . Idus Julias, Era 
T L X X X X V I I I L * , regnante rex Fredinandus in Legione et in 
Castella. 

Ego Martyno Belascoz, qui conkamiatione feci, scedula ista 
fieri iussi, legendo audivi, de manu mea signura feci -f-, et testibus 
ad roborandum tradidi. 

Dominico abba testis.—Cipriano Gundisalbiz testis,—Abomar 
Gundísalbiz rb.-Annaya Vita rb.--Dominico Gomiz hic.-Belasco hic. 

—Bec. fol. 9, col. 3. 

( X X £ 

16 de Noviembre 985. 

T R A D I T I O D E V I L L A OSORMIO 

I n Dei nomine.—Ego Albaro presbiter placuit mici atque conve-
nit ut pro remedio anime m^^, ut evadam portas inferni, trado me 
in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, locum vocitatum 
Karadigna, domno Felicis abba regente ibidem fratrum caterba; 
deinde omne facúltate quem abeo vel habere potuero in vi l la de 
Osormio 1 et in Eipiella 2 in terris, vineis, pumares, ortys, kasas, 
rescula, molinos, introyta et regressa, ascensio, Domini ^cclesia, 
libros et omnia que sunt infra, tam in vita mea quam post obitum 
meum, quintam partem offero ín domum Domini. 

Si quis vero, quod absit, an ego an germanis vel subrinis, pro-
piñquis aut extrañéis, hanc meam traditionem infringere voluerit, 
sit a Domino maledictus et damnatus; et inferat a parte regis V. 
libras áureas , et ad Sancti Petri quod super resonat duplata vel 
meliorata; et scriptura ista firmis permaneat. 

1 Lugar desconocido; quizás pudiera ser Villayerno, al N. de Burgos,— 
* Lindando con los términos del monasterio de S. Torcuato, que fué de C a r 
deña, y no lejos de la Cartuja de Miraflores, cerca de Burgos, existe un despobla
do llamado L a Revilla, que quizás corresponda á este pueblo. Cf, Muñoz y Rive-
ro, Colección de Fueros I, 267. 
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Facta carta traditionis notuñi die X V I . kalendas Decembris, 
Era T X X i n . % regnante rex Vermudo in Legione, et comité Garsea 
Fernandez in Castella. 

Ego Albaro presbiter, qui hanc traditionem fieri volui, legendo 
audivi, manu mea roboravi ^ , et testificandum et rovorandum 
tradidi. 

Albaro hic—Bermudo hic—Petrus hic—Munnio rb.—Johan-
nes rb.—Gomiz rb. 

—Bec fol. 9, col. 3. 

( X X X I 

18 de Enero 949. 

D E M A L M E L L A R E 

I n Dei nomine.—Ego frater Nunila de promta mente et sponta-
nea volúntate trado corpus meum et anima mea ad atrio Sánete 
Eugenio et Sánete Marine, cuius ^cclesia fundata est in ripa que 
dicitur Manmellare », ad tibi abbate meo Severo et ad fratres regu
lantes trado omnia mea facúltate, sibe té r ras quam vineas, molinos 
et ortos, sive kasas cum suos solares et orrio in ypsas kasas cum 
suo adito, introytu et regressu, et omnia mea causa, tam mobile 
quam etiam et inmobile, bobes et oves et omnia vasilia et usque ad 
módica gallina, ipsas kasas inter Sancti Mikael et Sancti Martyni, 
i l la medietate de omnia mea facúltate, tam in vita mea quam post 
obitum meum, sit concessum tibi abbate meo domno Severo per 
omne tempere longevo.—Et si ego Nunila frater aut filiis aut neptis 
aut aliquis homo ex subrogatis personis t ibi abbati meo Severo vel 
fratribus tuis tibi adduxerit voce contrarietatis, ira Dei abeat i n 
primis et cum Juda Domini traditore abeat portionem in inferno 
inferiori; et insuper reddat ad sancta regula ipsa que super resonat 
dupplata vel meliorata, et ad dominus terre I I I . libras áureas red
dat in cauto. 

Facta carta traditionis notum die V. feria, XV. Kalendas Fe-
bruarias, Era DCCCCLXXXVII , rex Ranimiro in Legione, et comi
té Fernando Gundisalbiz in Castella. 

' Marmcllar de Arriba, al N. de Burgos. Cfr. Fuentes... t. II, p. 17, nota 32; 
Berganza, I , p. 220. 
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Ego Nunila frater, qui hanc traditionera feci, legendo audivi, de 
manu mea sygnura feci + , et testibus ad rovorandum tradidi. 

Obeco presbiter rb,—Adefon-io rb.—Donnu rb.—Audas presbiter 
tesLis.—Stefano testis.—Paterno testis.—Mansendo hic.—Antonio 
hic.—Sempronio hic.—Elias hic. 

—Bec. fol. 9, col. 4. 

(xxxii 
22 de Julio 964. 

D E M A L M E L L A R E 

I n D e i nomine.—Ego Belliti et uxor mea Momadonna et fllios 
nostros Garc ía et Flagino, totes una pariter; facimus traditione ad 
abbate nostro domno Severo et ad Regula de Sancta Eugenia et Sancti 
Adriani et Sánete Marine, cuius ^cclesias f undatas sunt in ripa de 
Manméllare: tradimus corpus et animas noatras, et nostras heredi-
tates^ vincas, té r ras , pumares, ortales, molinos, kasas, solares, tara 
mobile quara etiam et immobile, omnia facúltate nostra ubique in-
veneritis in montes, in'fontes, in exitu et regressu, omnia sit in 
vestra magna potentia et de fratribus de vestra regula,, tam in 
morte quam etiam in vita. 

Et si ego Bellite et uxor mea Momadonna aut nostros filios aut 
aliquia homo, subrogata persona, voce adduxerit contra nostra 
sancta regula, vel etiam contemptor extiterit, qualiter ira Dei in-
primia habeat, et ad sancta regula quod super resonat in duppla 
reddat, et ad dominus terre I I I I . libras áureas offerat; et scriptura 
ista flrmitatem habeat. 

Facta carta traditionis notum die quod eat X I . Kalendas Aguatas, 
Era TII.a, regnante rex Sancio in Legione, et comité Fredinando in 
Castella. 

Ego Bellite et uxor mea Momadonna et nostris flliia, qui ista con-
firmatione fecimus, et legente audivimua, et manus nostras sygnos 
fecimua + + -f- -f-j hac roborandum tradimus. 

Liandre hic—Uscando hic.—Qüintila hic—Sisebuto ta.—Petru ta. 
—Gudemeri ta.—Trasmondo ta. 

—Bec. fol. 10, col. 1. 
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X X X I I I 

25 de Diciembre 962. 

D E M A L M E L L A R E 

In Dei nomine.—Ego Trasmondo et uxor mea Emila trademua 
nostra propria vinea ad atrio Sanct^ Eugenio et Sánete Marine et 
Sancti Adrián! atque ad abbate nostro domno Severo vel eius fratri-
bus, qui ibi militant in operibus bonis; et est ypsa vinea insta 
termino de Trasmondo et de alia pars Argisso, in vil la que dicunt 
Manmellare, ita ut de odie die vel tempore s-it ipsa vinea tradita 
atque confirmata in vestra regula, tam in vita nostra quam post 
bitum nostrum por cuneta sécula, ut fiat oblatio in sanctos altares 
pro redemptione ad animas nostras; et qui hunc nostrum factum 
propinquis vel extrañéis confringere voluerit, in primis sit segrega-
tus ad corporís et ad sanguinis Christi; cum Juda Domini traditore 
lugeat penas in inferno inferiorl, amen; et scriptura ista flrmis obti-
neat robore. 

Facta carta traditionis vel confirmationis notum die V I I I . Ka-
lendas Januarias, Era T., regnante rex Sancio in Legione, et comi
té Fernando in Castella. 

Ego Trasmondo et uxor mea Emilo, qui hanc cartula traditionis 
fieri ius&imus^ legendo audivimus, manus nostras proprias singuloa 
sygnos expressimus + H- > et testibus ad roborandum tradimus. 

Argisso hic—Gomiz hic.—Abolmondar hic—Placenti testis.— 
Tello testis.—Vincenti testis. 

—Bec. fol. 10, col. 2. 

X X X I V 

31 de Octubre 963. 

D E M A L M E L L A R E 

In Dei nomine.—Ego Gota vendo mea propria vinea cum suo 
fundus terre quem abeo de parentes raeos ad tibi domno Severo 
abba et ad tuos regulantes; et est ipsa vinea in adito de Manmellare; 
i l la media vinea vendo tibi pernominato ad sex operarios cabatura; 
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et.est in loco predícto iusta vinea de filios de Jhoaniies et de alia 
parte de Arias. Et ego G-ota aceepi precium ex te abba domno 
Severo quantum miel complacuit, id est, de cevaria in quinqué 
Bólidos de argento; et vobis ómnibus hominibus notum sit quod abba 
Severus dedit et ego G-ota aceepi et aput eum nicil remansit; abeas 
tu, abba domno Severo, cum tuos regulantes ipsa vinea iure quieto 
per omne seculo. Et si ego Gota aut flliis aut aliquis propinquis vel 
extrañéis per hanc media vinea iudicium compulsavero, aut quisli-
bet voce levaverit, qualiter ira Dei incidat in primis, et non abeat 
parte cum ómnibus sanctis set cum quibus sunt in inferna darnna-
tys, et in duppla reddat hoc supra sunt dictis, et XXX.a solidos in-
ferat a parte regis. 

Facta carta venditionis vel comparationis notum die sabbato, 11. 
Kalendas Novembris, Era T I , regnante rex Sancio in Legione, et 
comité Fernando Gundisalbiz in Castella. 

Ego Gota, qui hancscedula venditionis fieri iuasi, legente audivi, 
manu propria signum + feci, et testibus ad roborandum tradidi. 

Traamondo hic—Petro hic—Mansendo hic—Amando rb.—Be-
llite rb.—Roderico rb. 

—Bec. fol. 10, col. 3. 

X X X V 

3 de Febrero 921. 

D E MOLINOS D E EBÉIA 

I n Dei nomine et Salbatoris Jhesu Christi.—Domnia sanctis atque 
gloriosis et post Deum nobis fortissimis patronis, venerandis marti-
ribus, quorum reliquie condite requiescunt Sanctorum Apostolorum 
Petri et Pauli^ in cuius honore vaselica fundata est in suburbio quem 
dicunt Vurgos, in locum quem vocitant Caradigna, ubi et ypse fun-
datus esse dignoscitur, 

Ego famulus vester Gundessabus, Didaci comité filius, et uxor 
mea domna Maria, si beneficiis divinis nostra compensetur oblatio, 
parvipenditur quod offerimus, que quod sumus, quod vidimus, 
quodque regni prediti et rerum domini sumus c^lesti largitate 
percepimus; sed quia omnis oblatio pro fldei quantitate et sin-
ceritate pensatur, non putamus esse minima que magna fidea 
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Deo consecrat. Deuique offerimus idora sánete ^eclesi^ vestre pro 
subsidium fratrum, in eodem monasterio vitam sanctam tenen-
tibus, pro remedio animabus nostris et ut ante Deum mercedis 
recipiamus vicem, id est, molinis cum suis productilibus aquis, vide-
licet^ aqua de Ebeia 1 et Aslangon de presa de sub ripa de Vil la 
Alvura 2 usque ad desruinata de Castillo 3 ad integran tradimus et 
concedimus 4; ut nullus homo vos inquietare presumat5, et, ut iam 
diximus, sit concessum ^cclesi^ vestr^ et cultoribus vobis deservien-
tibus perpetuo tempere in vestro vindicent iure. 

Quod si quisquam pontificum aut supprestitum nostrum vel 
cuiuspiam assertionis aut generis homo, fratres aut subrinis aut 
filiis vel neptis seu aliqua subrogata persona, hanc nostram volue-
r i t conveliere devotionem, aut huius nostri decreti vel testamenti 
infringere temptaverit, sit anathematus in conspectu Dei Patris et 
sanctorum apostolorum vel omnium martyrum eius; et in hoc seculo 
exors ab omni cetu religionis et Giegi lepra percutiantur, et cum 
Datham et Abiron, quem té r ra vivus absorbuit, damnatus et con
fusas pereat; et insuper baratri incendii ustulandus adhereat, et 
cum Juda traditoris partyeipium abeat in infernum, qui nostre 
oblationis cartula sacre legamenta inervare volaerit; et insuper 
iüferat partem idem sánete ^cclesi^ vestr^ tantum et alium quan
tum auferre conaverit; et a parte regis vel comitis V I I I . libras 
aureat reddat in cauto. 

Facta scriptura testamenti notum die I I I . Nonas Februarias, 
Era DCCCO LVII I Ia , regnum fruente glorioso principe Ordonius 
rex in Obieto, et comité Nunu Fernandiz in Castella, et Petrus abba 
agmina monacorum regente in Caradigna. 

Et ego accepi ex vobis in signum pensum libras centum viginti , 
et panno in aexaginta solidos, et manto feruzi in viginti solidos. 

Ego Gundesalbus Didaz manu propria roboravi Domna 
Maria rob.—Belasco rob.-Alvetorob.—Gundisalbo Gudistioz r o b . -

1 Ibeas de Juarros, al N . de Cárdena. Cf. Fuentes... I, p. 269.— * Villalgura, 
despoblado á orillas del Arlazón, término municipal de Zalduendo.— * Casttl de 
la Vega, molino harinero á orillas del Arlanzón, término municipal de Gastrillo 
del Va l .—* Berganza. II, 376, añade después de Castillo las palabras siguientes: 

tn latitudinem usque in summa ripa usque dum pergit in Castello.— 8 E n el orig. 
hay además audeat, con obelo. 
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Didaco Gudistioz rob.—Ruderico Didaz testis.—Adega testis.—Dida-
co Nepzan testis.—Albaro Obecoz testis.—Munnio confFredinando 
conf.—Orofilo conf.—Tellu conf.—Sarracino conf.—Feles presbiter 
in honore pelle dedit. 

—Bec. fol. 10, col. 3 4; Berganza, I I , 375, 

X X X V I 

31 de Agosto 1050. 

D E S A N C T I MARTÍN! V I L L A V A S C O N E S 

I n rjomine Doraini Dei et Salbatoris Jhesu Cristi.—Dorania sanc-
tis atque gloriosis et post Deum nobis fortissimis patronis, veneran-
dis martiribus, quorum reliquie condite requiescunt Sanctorura 
Apo&tolorum Petri et Pauli, in cuius honore vaselica fundata est in 
suburbio quem dicuut Vurgos, in locum quod vocitant Karadigaa, 
ubi et ipso monasterio fundatus esso dignoscitur. 

Ego Fredinandus, gratia Dei rex, et uxor mea Sancia, si bencfi-
ciis divínis nostra compensetur oblatio, parvipenditur quod con-
cedimus, quodque quod sumus quodque regno prediti et rerura 
domini sumus c^lesti largitate locupletati; set quia omnis oblatio 
pro fidei quantitate et sinceritate pensatur, non putamus esse 
mínima que magna fides Deo consecrat. Denique non est nobis 
dubium sed multis manet notiasimum et cognitum et quod de 
no&tro datum habuistis concessum atque firmatum, vobis patribua 
nostris Gomessanus ^piscopus et Dominico abba vel omni colle-
gio monacorum Sancti Petri; ideo concedimua vobis nostrum mo-
nasterium proprium Sancti Mart ini nominatum J, qui est situm 
in suburbio de Vurgos, in flumen Aslanzon, subtus Villa-Vasco-
nes 2, ab omni integritate cum suis prestationibus et decaniis suis, 
domus, atriis, terris, vineis, ortys, molinis, padulis, saúcos, cum 

1 Llamóse después San Martin del Rio, y hoy queda reducido á molino hari
nero con su casa, dentro del término municipal de Castrillo del Val. Las rentas 
del molino y heredades á él anejas pertenecían á la dignidad abacial de Cardeña.— 
1 Villavascones despoblado á corta distancia del lugar de San Medel, ayunta
miento de Cardeñajimeno. Véase la escritura da 25 de Febrero 926 donde se dan 
detalles sobre la fundación de este lugar. 
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suis productilibus antiquis aquis,sicut detertninatum fu i taban t i -
quis possessoribus, id est, de penna de so ripa ad directo a reno-
visco; et de alia pars, de i l la fonte de illo pratiello de sso ripa 
ad directo, ad illo cálice ubi emitunt aqua rigare il la veika que 
est de Sancti Martyni; et unas defesas in i l la aqua per piscare 
in suo termino. Et nos accepimus de vobis in honore quinien
tos solidos de argento et uno manto aurifreso cum toto suo servi-
tio de ^cclesia. Omnia autem, ut iara dixirnus, sit confirmatum 
^clesi^ vestre ypsum locum supra taxatum et cultoribus ibidera 
deservientibus, perpetuo tempere in vestro vindicet iure, ut odie 
tempere in vestro arvitrio maneat. 

Si quis tamen, quod fieri prorsus credimus, an nos an filiis an 
neptis seu aliqui ex successoribus nostris vel posterioribus hunc 
nostrum pretex seu confírraatione nixus fuerit violare aut disrumpe-
re, fiat a Domino nequitur punitus, et a corpus eius maneat seclu-
sus, et cum Levitan detineatur fundo baratri assurus, ^ternasque 
penas lugiturus; insuper seeularia damna sit aflictas; et regiam 
partem centum auri talenta inferat; et post hec hunc nostrum tes-
tamentum flrmis et stabilis per sécula maneat, amen. 

Facta scriptio testamenti vel confirmationis regulad die no-
tum I I . Kalendas Septembris, Era T L X X X V I I I . a , regnante sere-
nissimo domno Fredinando principe in Legione et in Castella sub 
divina clementia. 

Ego Fredinandus, gratia Dei rex, qui hunc testamentum fieri 
iussi, manu mea sygnum inpressi.—Similiter et ego Sancia, 
gratia Dei regina, hanc series a me facta testamenti, manu mea 
signum feci © , et testibus ad roborandum et confirmandum tra-
dimus. 

Sanctius, proiis regis, testis.—Adefonsus, filio regis, testis.—-
Grarsea, filio regis, testis.—Urraka, filia regis, rob.—Tegridia, filia 
regia, rob.—Munnio Adefonso rob.—Guttier Adefonso rob —Gomiz 
Didag rob.—Flagino Fernandiy rob.—Munnio Fernandig rob .~Di-
daco Munnioz hic—Nunnu Albaroz hic—Ruderico Vermudez hic— 
Munnio Panniz hic—Sarracino Fanniz hic—Didaco Albariz hic— 
Gutter Gundisalbiz hic—Munnio Gudestioz hic—Gundísalbo Albariz 
testis.—Petrus Petriz testis.—Fredinando Rodriz testis.—Albaro Ru-
deriz testis.—Ordonio Ordoniz testis. 
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Bernaldus ^piscopus rob.—Ciprianus ^piscopus rob.—Gomessa-
nus ^piseopus rob.—Enneco abba rob.—Garsea abba rob. 

—Bec. fol. 11, coJ. 1; Berganza, I I , 428; el cual publicó á medias esta 
escritura. 

X X X V I I 

23 de Agosto 955. 

D E AGUA CONPARATA D E SANCTI MARTINI 

I n Dei nomine.—Ego Didaco Obecoz nullus que gentis imperio 
neo suadentis articulo set propria et spontanea mici accessit vo
luntas, ut venderem tibí Enneco abba et Mantiua presbiter ve-
sociorum vestrorum simulque et ad regula Sancti Martyni etaliorum 
sanctorum, quorum reliquie condite requiescunt et ecclesia est 
fundata super ripa flurainis Aslanzonj in locum vocitatum Vil la de 
Vascones, ita ut supra diximus vendo vobis, id est, aqua in Aalan-
zon in rivulo antiquo in termino Castrello, que parentibua meis in 
locum eremum prehendere vel scadare aut scalidare potuerunt, 
sicut antiquagens dereliquerunt, ita enim vendo vobis ipsa aqua de 
lítus ab alio litus de super termino molino Miccarri usque ad termi
no Sancti Martyni, ut dominetis'illa aqua per ipsa sua via qui discu-
r r i t ad ipso monasterio Sancti Martyni, et faciatis de i l la quicquid 
volueritus ad integrum, sive autem molendina seu ortularia, liberam 
potestatem abeatis. Et ego accepi ex vobis precium quantum mici 
bene complacuit, id est, kavallo per colore bayo et pelle anninia 
et X X . solidos de argento, et ex ipso precio aput vos nicil remansit 
debitum nec mici Didaco in ypsa aqua distraendi vel possidendi, 
set tu abba Enneco cum ómnibus fratribus tuis abeas per sécu
la, amen. 

Si quis tamen ego an filiis, propinquís seu extrañéis , contra te 
Enneco levaverit vocem adversitatis, qualiter ira Dei incidat in 
primis et quod petit reddat in dupplum ubi vclueritis, et quattuor 
libras áureas reddat a parte regis in cauto. 

Facta scriptio benditionis X . Kalendas Septembris, Era DCCCC.a 
L X X X X I I 1 . * , regnante rex Ordonio in Legione, et comité Fernando 
Gundissalbiz in Castella. 
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Ego Didaco Obecoz, qui hec venditione fieri iussi et legendo au-
divi , manu mea propria roboravi et testibus ad roborandum 
tradidi. 

Recessindus abba rb.—Julianus rb.—Gomiz rb.—Faraggon rb.— 
Gemellus testis.—Mantel]us testis.—Galindus testis.—Scemenus tes-
tis.—Lazarua testia.—Munnius hic—Sancio hic—Auriolo hic— 
Ferro hic.—Aboraar hic.—Belasco hic.—Garsea hic. 

Et ad roborandum carta de ipsa aqua in presentía domna Sán
ela, filia Sancio Sarraginiz, et aliorura inultorum bonorum omnimn 
simulque et Recesindus abba et Ariulfua confesaor et Sevuldus iudex 
et Oveco Mimnioz et Vermudo Gudistioz, sic auctorifico ego Didaco 
Ovecoz ista cartula vel iata venditione que volui faceré ad fratres 
de Sancti Martyni de ipso rivulo vel de ipsa aqua de Aslanzone, et 
ipsa via ubi se fingit ad monasterio Sancti Martyni ab omni integri-
tate, sicut superius in ista resonat, in facie de meos sobrinos vel 
meos heredes; et secundum auctorifico ita et rovoro. Secunda rovo-
ratione et confirmatione facta est notum die V I . Idus Augustas, 
regnante Ordonio rex in Legione, et comité Fernando/in Gaste Lia, 
Era quod supra scripta est confirmata. 

Ego Didaco Ovecoz secundo roboravi et testibus ad roborandum 
tradidi, qui et ipsi primum roboraverunt, sic et modo testificaverunt 

signos fecerunt. ^ »í< v-Î  ^ — ; et alioa verídicos viros sic 
roboraverunt. 

Mutarra rb.—Panne rb.—Stefanus rb 

—Bec. fol. 11, col. 3-4. 

X X X V I I I 

3 de Junio 965 

COMPARATIO D E E C C L E S I A S A N C T I MARTINI 

l a Deí nomine.—Ego Vermudo et germanas meas Gotina et Quilo, 
placuitnobisatque convenit grato animo et bona voluntas ut vende-
remus tibi Gomiz tres partes in veika que est iuxta Sancti Martyni , 
et tres partes ín i l la Qcclesia de Sancti Martyni cum auos aditos; et 
accepimua ex te Gomiz precium quantum nobis bene complacuit, id 
est, X X X . solidos de argento, ct de ipso precio contra tibi Gomiz non 
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remansit nullura debitum pro daré; aveas, teneas, vindices iure 
perpetuo; et si aliquis ex nobis iam supradictia Vermudo et Grotina 
et Quilo, an filiis vei neptis, propinquis seu extrañéis, per hunc 
nostrum factum contra te Gomiz levaverit vocem contrarietatis, 
qualiter ira Dei incidat imprimis, et quod petierit reddat in bina 
dupplis, et V I . libras áureas reddat aparte regis. 

Facta carta venditionis notum die I I I . Nonas Junias, Era TíILa, 
regnante rex Sancio in Legione et comité Fredinando in Castella. 

Nobis iam suprataxati Vermudo, Gotina et Güilo, qui hanc ven-
ditionem fecimus, legente audivimus, manusproprias singulos signos 
fecimus >%> & et testibus ad rovorandum tradimus. 

Sancio rb. — Belliti rb.—Gomiz rb. —Sancio rb. — Abeiza rb.— 
Zi t i rb.—Dominico testis.—Gomiz testis: et ali multi v i r i robora-
verunt. 

~Bec. fol. 12, col. 1. 

| X X X I X 

23 de Enero 963. 

D E SANCTI MARTIN! D E RIO 

Sub Christi nomine et individué Trinitatis.—Hec est series testa-
mentí que faceré volui ego Mancius abba; dum cogitarem que et 
quanta sunt quod a Domino promittuntur in c^lis, vilescunt omnia 
esse (sic) abentur in terris. Proinde taliter a Sancto Spiritu inflamati, 
providi ut omnia mea hereditate, que abeo et abere potuero, trade-
rem in domum Sanctorura Apostolorum Petri et Pauli, locum voci-
tatum Karadigna, Stephani abbati regente ibidem fratrum katerva. 
In primis trado corpus et anima proprium; deinde, ^cclesia Sancti 
Martyni et Sancti Johannis et Sancti Vincenti, quorum reliquie 
recondite sunt in ripa fluminis Aslanzon, in locum quem fertur 
Villa de Vascones, cum ómnibus adiacentiis suis, id est, domos, ortos, 
pumiferas, té r ras , vincas, molinos, santos, pratos, cum productili-
bus aquis, tam mobile quam ^tiam et inmobile, ad integrura sit 
vobis concessum post obitum meum, tam pro remedio anime m(^ 
quam et pro remedio animarum fratrum meorum Enneco abba et 
Orbitta, ut vobis Deo servientibus pro vestro intercessu evadamus 
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ihferni loca et intrare mereamur paradisi ianua. Et exinde trado 
in flumine Kabia S locum que vocitant Villa de Sarrazino 2, in sub 
urbe Vurgos, ^cclesií? Sánete MariQ cura domis suis, ortos, pumife-
ras, cum sua fonte, vincas, terreas et vices in molino; et sicut iam 
dixi ad iutegrum sit vobis concessum pro remedio anime mqq vel 
fratribus meia, ut ante Deum inveniamus mercimoniam. 

Si quis tamen, quod absit, aliquis homo hanc meam devotione 
ad inrumpendum venerit, sit maledictus a Domino et a totius 
(ícclesi^ segregatus; et cum Juda traditore abeat participium in 
inferno inferiere, sustineat penara vel condenationem, amen; insu-
per et a parte regia inferat auri talenta ter terna; nobis coactas hunc 
testamentum tirmis permaneat in sécula, amen. 

Facta est scriptio traditionis notum die X . Kalendas Februarias, 
E r a T I ^ , regnante rex Sanctio in Legione, et comité Fredinando 
Gundisalbiz in Castella. 

Ego Mancio abba, qui hanc traditionem fieri ¡volui et legendo 
audivi, una cum fratribus raéis Galindo, Martyno, Gomiz, alio 
Galindo, Belliti Abolmondar, Tellu, Fortuni, Belasco, Didaco, ma-
nus nostras syngulos sygnos impressiraus H - - h + + 
corara testibus ad rovorandura tradidi. 

Belasio ypiscopo rob.—Sarrazino ^piscopo rob.—Sarrazino diáco
no rob.—Munnio abba rob.-Didaco abba rob.—Belasco presbiter 
rob.—petro presbiter hic—Garsea presbiter hic—Guidessalbo Gu-
distioz hic—Didaco Gundissalbiz hic—Beila Beilaz hic—Didaco 
Scemenoz hic—Gundessalbo Garseaz testis.—Paterno testis.—Gu-
desteu testis.—Lazunco testis.—Sancio testis.—Garsea testis.—Be-
lasco testis.—Sceraeno testis—Vitta testis.—Tello testis.—Sancio 
testis. 

—Bec. fol. 12, col. 1-2-, Berganza, I I . 399. 

1 Hoy se llama comunmente Ausines y también circos; nace en los montes de 
Lara, y después de un recorrido de unos 3o kilómetros desagua en el Arlanzón, 
cerca del pueblo de Cabla, del cual sin duda le vino el nombre antiguamente.— 
1 Sarracín, á io kilómetros al S. de Burgos, en la carretera general de Irún 
á Madrid. 

48 BECERRO GÓTICO 

X L 

14 de Noviembre 980. 

D E V I N E A S D E V I L L A R A S C O N E S 

I n Dei nomine.—Ego Nunu presbiter placuit mici atque convenit 
ut pro remedio anime mí^ , ut evadam portas inferni, trado raeme-
typsum in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, locum 
vocitatum Karadigna, domno Felicia abba regente ibide fratrum 
caterva; deinde omne facuitatule quem abeo, id est, una vinea 
contra parte de Sancti Mikaelis insta vinea de Nunu Galindiz, de 
alia parte via que discurrit de loco in loco; et alia vinea ad limite de 
Azenari, et tercia vinea insta vinea de Comeso; et uno agro qui est 
contra fonte quem dicunt fonte de Ecta Nunu; et alia soma circa 
Sancti Christofori; et alio agro subter vi l la ad medias cum meo 
germano; et alio agro ad parte de vi l la , et libros qui sunt Antifona
rio et Ordinum, quicquid ganare potui vel potuero ad integrum sit 
vobis concessum in domum Domini post obitum meum. 

Si quis vero, quod absit, an ego aut germanis vel subrinis aut 
aliqua subrogata persona, hanc meam devotionem disrumpere vo-
luerit, sit a Domino maledictus et a sanctia angelis eius; et cum 
Juda traditore participium in inferno inferiori; et inferat a parte 
regís vel comitis C. solidos de argento, et hec scripta firmis perma-
neat in sécula, amen. 

Facta carta traditionis notum die X V I I I . Kalendas Decembris, 
Era T X V I I I . , regnante rex Ranimiro in Legione, et comité Garsea 
Fernandez in Castella.